
 Determina n. 108 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 05-09-2025 

 

 
 
 
 

COMUNE DI CAVA MANARA 
Provincia di Pavia 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI 

 
N.    108                                       del 05-09-2025 

 
 
 

Responsabile del Servizio :  Federico Moro 
 

 
 

OGGETTO: 
IMPEGNI DI SPESA PER SAGRA PATRONALE DI CAVA MANARA E DI MEZZANA CORTI 
ANNO 2025 

 
 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 

 
 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000; 

 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é stato approvato 
il Regolamento di Organizzazione; 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le posizioni 
organizzative;  
 
 
  

N. 325 Reg. Gen.   COPIA 



 Determina n. 108 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 05-09-2025 

VISTO il Decreto Sindacale n. 18/2024 di nomina del sottoscritto quale funzionario responsabile 
del Servizio Affari Generali;  
 
ATTESO che per il presente provvedimento il sottoscritto non si trova in condizioni di conflitto di 
interessi, neanche potenziale;  
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 25/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 
2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG); 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 22/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato modificato e aggiornato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 

 
PREMESSO che il Comune di Cava Manara, in collaborazione con la Biblioteca comunale C. Collodi, 
le Parrocchie di Sant’Agostino e di San Lorenzo e il Gruppo Animatori Cavese, organizza dal 5 al 12 
settembre 2025 la Sagra patronale di Cava Manara e dal 27 al 29 settembre 2025 la Sagra 
patronale di Mezzana Corti; 
 
CONSIDERATO che, nell’ambito delle suddette sagre, il Gruppo Animatori Cavese si occuperà in 
particolare dell’organizzazione e dello svolgimento dell’apericena del 6 settembre 2025 e della 
pesciolata del 27 settembre con relativi spettacoli; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 63 del 02.09.2025, con la quale si è stabilito di corrispondere 
al Gruppo Animatori Cavese una cifra forfettaria pari ad € 1.500,00 a titolo di contributo per la 
collaborazione nell’organizzazione della Sagra patronale di Cava Manara e della Sagra patronale di 
Mezzana Corti, come sopra specificato, a fronte di apposita rendicontazione; 
 
DATO ATTO altresì che, sulla base delle vigenti disposizioni regolamentari, si è proceduto a 
richiedere i permessi SIAE n. 0801401202500005940 e n. 0801401202500005939 che 
comporteranno una spesa di € 812,71 (diritti amministrativi e IVA al 22% inclusi);  
 
PRECISATO che, ex art. 180 della Legge n. 633/1941, rientra nei compiti istituzionali di SIAE 
l'attività di concessione di licenze e autorizzazioni per l'utilizzazione economica delle opere 
tutelate nonché l'incasso dei proventi derivanti e pertanto, per quanto concerne le spese per i 
diritti d’autore, non si configurano attività economiche riconducibili alle previsioni di cui alla Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari né a quelle della Legge 296/2006, commi 1175- 
1176, in merito rispettivamente agli obblighi di acquisizione del CIG e alle verifiche del DURC; 
 
DATO ATTO CHE: 



 Determina n. 108 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 05-09-2025 

- la spesa complessiva è pari a € 2.312,71 (IVA al 22% inclusa) e trova imputazione a valere 
sul Codice di Bilancio 05.02-1.03.02.99.999, Cap. 197, denominato “Manifestazioni culturali 
– Prestazione di servizi” del bilancio 2025/2027 approvato ed esecutivo; 

- la spesa complessiva del presente provvedimento è esigibile nell’anno 2025; 
 
DATO ATTO che il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le previsioni 
di cui all’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1. DI IMPEGNARE la somma di € 2.312,71 in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione 

giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno: 
 

Ragione del debito Organizzazione apericena del 6 settembre e 
pesciolata del 27 settembre 

Determinazione della somma da pagare € 1.500,00 
Soggetto creditore Gruppo Animatori Cavese 
Specificazione del vincolo costituito 
sullo stanziamento di bilancio 

Codice di Bilancio 05.02-1.03.02.99.999 
Capitolo n. 197 “Manifestazioni culturali – 
Prestazione di servizi” 

Relativa scadenza A ricevimento relazione /rendiconto 
 

Ragione del debito Diritti SIAE 
Determinazione della somma da pagare € 812,71 
Soggetto creditore SIAE Pavia 
Specificazione del vincolo costituito 
sullo stanziamento di bilancio 

Codice di Bilancio 05.02-1.03.02.99.999 
Capitolo n. 197 “Manifestazioni culturali – 
Prestazione di servizi” 

Relativa scadenza 30 giorni ricevimento fatturazione elettronica 
 
 
2. DI IMPUTARE la spesa complessiva, pari a € 2.312,71, al seguente Codice di bilancio: 
 

 Cod. bilancio Classificazione ex D. Lgs. n. 118/2011  
Missione: 5 – Tutela e valorizzazione beni e attività culturali 
Programma: 2 – Attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale 
Macroaggregato: 1 – Spese correnti 
Livello 2: 3 – Acquisto di beni e servizi 
Livello 3: 2 – Acquisto di servizi 
Livello 4:  99 –Altri servizi 

Anno 

Codice di Bilancio 05.02-
1.03.02.99.999  
Capitolo n. 197 
 
Descrizione 
Manifestazioni culturali – 
Prestazione di servizi 

Livello 5: 999 – Altri servizi diversi n.a.c. 
2025 € 2.312,71 

 



 Determina n. 108 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 05-09-2025 

3. DI ASSICURARE la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari che 
disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale 
comunicazione al soggetto interessato della sussistenza degli impegni contabili di spesa e della 
relativa copertura finanziaria; 

 
4. DI DARE ATTO che la spesa di cui alla presente determinazione è esigibile nell’anno 2025; 
 
5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge n. 

102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
6. DI DARE ATTO che la presente determina: 

 viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 diventa esecutiva con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in 
conformità al D. Lgs. n. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Federico Moro 
 
  



 Determina n. 108 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 05-09-2025 

 
 

Determina n. 108 del  05-09-2025 
 

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI 
 
 

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
ARMETTI ANTONELLA 

 
           
 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

ARMETTI ANTONELLA 
           
 

 
 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO WEB 
 

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. , per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno            

 
Cava Manara, lì            
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cava Manara, lì            
         
                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                          F.to ( Federico Moro) 
 
 


